
ОТВЕТИМ НА РЕШЕНА Я ПАРТИИ И ПРАВИТЕЛЬСТВА.
Организацией общественного буксира, соцсоревнования

П р о л е т а р Щ ^
— гшшаштяатшаяшшташ и і  « ■ ■ ■ ітй и гь г іш т и -в гтя м ь гу '- і'г г - 'т г  г - ч - *  -  .—  л -вы іпггім гтігви-. ш

Л Е Н И Н С К О М У  V Не 619

Maj
26 ӧч лун

1932 rod

Петӧ 6- ӧ ч  r o d

Адрес редакции; 
г. Кудымкар, Уралобл. 
уг. Торговой и Зиновь­
ева, д. Гӧрйӧ, Тел. № 60

вИІ1(6) Окрушколӧн, Нуӧышарскӧ] Разомлей, Ӧкріегшкошӧн сіа ӧкр
профсоветлсш гаъет.

НОВЫЕ ЛЬГОТЫ КОЛХОЗАМ, К О Ш З Н И і  
КАМ И ЕДИНОЛИЧНИКАМ ТРУДЯЩИМСЯ 

КРЕСТЬЯНАМ,
продающим продукты своего производства на 

советских базарах
В целях содействия колхозам и колхозникам, единоличным тр уд я­

щимся крестьянам в деле развертывания торговли продуктами своего 
сельска-ховййственного производства, на основании п оегаоовлеиий СИН 
С С С Р  и ЦК ВКП(б) от 5 и 10 мая 1932 года, ЦИК и Совнарком С С С Р  
постановили:

Отменить воа существующие, кан республиканские, тан н местные 
налоги и сборы о торговли колхозов колхозник >в и единоличных трудя­
щихся крестьян продуктами своего сельсно хозяйственного производства 
ка базарах, площадях, станциях железных дорог и пристан ях (хлеб, 
мясо, птица, яйца молочные продукты, овощи, фрукты  и т. п.) Для оз 
держания базаров в чистоте и покрытия расходов по уборке базаров, 
допускается установление местного разового сбора, при чем э то т  обор 
не должен превь шать за день торговли: с воза— одного рубла, при 
торговле с рук, на лотках и тому подобное—-20 копеек, с головы  
крупного окота 1 рубль, о головы мелкого окота 50 копеек.

Воопрещ ается взимание м е с т и т ӧ  разового сбора с торговли о 
гун  птицей, яйцам и, молоком, маслом, сыром, производимой колхозни­

ками, единоличникам» трудящимися крестьянами. Местным советам 
предложено максимально снизить ставки аренднӧй платы за помещения, 
вышэемые г  колхозных ларьков, лавӧн, магазинов.

Доходы колхозов, колхозников от продажи на рынке продуктов 
с м е т *  тельскӧ хозяйственного производства не должны облагаться оель- 
скс-хсзяйетвениьш  налетом, доходы же трудовых единоличных хозяйств  
от продажи на рынке продуктов своего сельско хозяйственного произ­
водства облагаю тся сельхозналогам в размере не свыше 30 процентов 
доходов.

Ларьки, палатки, лавки, открываемые непосредственно колхозами 
для торговля продуктами своего сельхоз. производства облагаю тся по­
ниженной о та в о й  налога с оборота в размере трех процентов валовой 
выручки.

Лавки, магазины, ларьки, открываемые колхозными обвинениям и  
и союзами (районными, областными, краевыми, республиканскими, сою з­
ными) пользую тся теми же налоговыми льготами, как и кооперация. 
Торговля колхозов, колхозников, единоличных трудящихся крестьян  
должна производиться по ценам складывающимся карынке, а торговля 
колхозных сб ‘ед->інений по ценам не выше среднекоммерчеекнх цен го су­
дарственнӧй торговли. Наряду с этим предписывается не допускать 
откры ти я магазинов, лавок частными торговцами, всячески искоренять 
перекупщиков, спекулянтов, пытающихся нежиться за очг,т рабочих и 
крестьян.

Центральным исполнительным комитетам ссю зны хф еепублиф ред  
лсжено немедленно отменить все постановления и распоряжения, проти 
■оречающке нсвому постановлению.

Выполнить 
план сева-луч- 
ший ответ на 
постановления 

ІЦК и СНК.
По Егаянском у сельсовету Ку- 

дымкарокого р на широко развер­
нута проработка реш кий ЦК ВКП(б) 
и СНК с плане хлебозаготовок, мя­
созаготовок и развертывании кол­
хознӧй торговли в 1932 году и по 
ложения о новом сельхозналоге на 
32 год. Колхозная м асса одобряет 
пчстачовления партия и правитель 
егва, направленные к организацион­
но хозяйственному укреплению кол­
хозов, социалистическому перевос­
питанию колхозников и на выполне 
ниа директив 17 партконференция о 
построении бесклассового общества 
оо второй пятилетке •

Проработка вызвала мощный под 
.ем энтузиазма, соцсоревнования и 
ударничества в борьбе за план |(І 
большевистского сева. Колхозники 
К а р б а с о в с ӧ  бригады, проработав 
постановления, об“ явили сеӧн удар 
никами овна и вызвали на соцчалис 
тимбеков соревнование Пзрськоков 
скую  бригаду, в результате на 20 
мач план выполнен на 60 проц. 
Сам чикоесная бригада вызвала Ег- 
винскую.

В целсм сельсӧвет заключил ооц 
договор на успешное проведение се­
ва с Ошибпким сельсоветом. Одно­
временно развертывается соцсорев­
нование и ударничество между бри­
гадами и внутри их между отдель 
ныма колхозниками и группами.

.Развертыванием соцсоревнова­
ния и ударничесіва в ответ на пос 
танавление ЦК к СНК выполним и 
перевыполним план сева" так за а  
влялн колхозники на собраниях.

Коммунары заря будущего 
делится опытом своей большевистскӧй роботы

и ударничества подтянуть отстающих

Правильнӧ расставить партий­
ные силы 

на важнейших участках социалистиче­
ского земледелия

К о с та н св я ен и а  У р ш б к о м а  БКП(б) от  21 м а я  о п р о в о д т і  
в ж и зн ь  решений ЦК Щ ( б )  о р а с с т а н о в к е  пар ти й ны х и 

к о и ш ш м о л ь е ш  сил в ко л х о з а х  и совхозах
Правильная расстановка пар 

тайных и комсомольских сил в 
колхозах и совхозах имеет ре­
шающее значение я деле ус­
пешного проведения весенней 
посевной кампании, организа 
ционно - хозяйственного укреп­
ления колхозов, поднятия пере­
дӧвӧй роли совхозов, борьбе за 
высокие урожаи и дальнейшее 
развитие животноводства.

Однако, ;в ряде колхозных и 
совхозных ячеек, несмотря на 
слабую партийную и комсо­
мольскую прослойку на проза 
водстве, имеет место непра­
вильное выдвижение коммуни­
стов и комсомольцев с произ 
аодства на.непроизводственные 
работы (сторожа, курьеры, об­
служивающий персонал—столо­
вых, учреждений, правлений, 
канцелярские технические ра­
ботники, кладовщики, письмо­
носцы и т, д.); особенно в зер­
новых и животноводческих сов­
хозах -40—50 коммунистов со­
средоточены в центральных 
усадьбах (большинство из них 
на непроизводственных работах) 
а ряд отделений, ферм и бри­
гад остаются без коммуниста 
ческого влияния (Исетский, 
Троицкий, Макушннскнй. Слад- 
ковскнй и другие); в ряде круп 
нейших сельскохозяйственных 
район ,в (Ишемский, Оханскӧй, 
Курганский, Кунгурекий. Ор­
дйысян#, Сарапульский и дру­
гие) в ф  сельсоветов и в ряде 
колхозов не имеется партийных 
комсомольских ячеек и даже 
коммунистов и комсомольцев— 
одиночек.

ОБКОМ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1, Предложить всем горкомам, 

райкомам, колхозных и совхоз­
ным ячейкам на основе поста­
новления Д і  ВКП(б) от 15 мая 
с. г. не допускать нецелесооб 
разных перебросок производ­
ственников - партийцев, комсо­
мольцев и беспартийных на 
непроизводственные работы, до 
бивйясь, напротив, всемерного 
их сохранения на производстве 
и правильнӧй расстановки на 
важнейших проз зводствен ных 
участках", в декадный срок 
пересмотреть расстановку ком­
мунистов и комсомольцев кол­
хозных, совхозных и сельских 
ячеек иод углом .максимальнӧй 
передвижки коммунистов и ком­
сомольцев, работающих на не­

производственной работе, вепс, 
следственно на производство 
Коммунистӧн и комсомольцев 
работающих в сельских местаӧ 
стях на руководящей работе— 
в сельсоветах, правлениях кол 
хозов и т. д.. во время важней­
ших полевых работ (посев, 
уборка, сенокос, молотьба) при­
креплять к производственным 
бригадам для работы на про­
изводстве, одновременно вовла- 
гая на них ответственность за 
постановку партийно массӧвӧй 
работы.

2. В этот же срок пересмот­
реть партнагрузки коммунистов 
работающих на производстве и 
добиваться по возможности раз 
грузки ах от непроизводствен 
ных партнагрузок (работа в 
ячейках Осоавиахима, Автодор 
в др.); выдвигая на эту работу 
лучший беспартийный актив. 
Коммунистами укрепить руко­
водство производственными со­
вещаниями, выдвигая их брага 
дирама руководителями товар­
ных колхозных ферм и т. д.

3. Обязать Р Е  ВКП(б), Сара- 
пульский, Ипіимекий, Троиц­
кий, Кунгурекий, Оханский, 
Курганский, Ялуторовский, 
Шадрине ;«ий, Камышловский, 
Осине кий, B -Уральский, Крас 
ноуфймекий в декадный срок 
мобилизовать и перебросить 
на постоянную работу в дерев­
ню из районных центров 25—30 
коммунистӧн и комсомольцев 
работающих на непроизводст­
венных я неруководящих рабо­
тах, для работы непосредствен 
но на производстве—в колхозе 
и совхозе, в первую очередь 
туда, где пет партийных и ком­
сомольских ячеек.

4. Обязать все горкомы, рай­
комы, колхозные и совхозные 
ячейки решение Ц К ВКП(б) от 
15 мая и настоящее решение 
широко проработать на заседа­
ниях бюро, собраниях актива, 
общих партийных и комсомоль­
ских собраниях. Газетам .Ураль 
скай рабочий", .Колхозный 
путь", „Социализм Юлы", „На 
смену" и всей районной печа­
ти, значения решений ЦК и 
Обкома и их практического вы­
полнения.

5. Органстру Обкома в ме­
сячный срок проверить выпол­
нение решений Ц К и Обкома 
и доложить бюро Обкома.

Мы коммунары коммуны „За­
ря будущего" проработав ста­
тью, помещенную,, в .газета 
„По Ленинскому пути“ в № 43 
от 6 мая с. г. под заголовкам 
„В шеренге перед >аых бойцов*, 
отвечаем на поставленные 
перед ними задачичерезгазету.

Коммуна приступила к 3 
большевистскому севу 6 м а я. 
Нормы выработки как по пахо- 
тьбе так и ио посеву, благодя 
правильной расстановки сил и 
развертывания соцсоревноза 
нйе и ударничества ежедневно 
перевыполняем, в потвержде 
нин чего могут служить сле­
дующие цифровые показатели: 
10 мая-спахать 3 га, засеять 
3,94,—спахано 3,17 га или Юӧ 
проц. и заоеяис 3,94 га; 11 мая 
сцахять 3 га, засеять 4,50 га., 
спахано 3,12 га или 104 проч. 
и засеяло468, га 12маязадание 
спахать 3.34 га, засеять 3 га, 
фиктически спахали 4Д0 га 
и л и  выполнение составляет 
123 проц. и аасеяно 3 га и т. д.

Борясь за большевистские 
тампы, мы коммунары д а е м  
«вещание план «ена закончить

досрочно. Кроме того уделяем, 
особое внимание и развитию' 
огородничества, путем приме 
нения агротехники и разводе 
нин новых видӧн овощей.

В части труда у наӧ на каж 
дого члена, занятого в хозяйст 
ве заведен а ва ,иг а столовой 
тебель г д е  отмечается об ем 
р а б о т а  трудодни, сӧгласнӧ 
нормы выработка на каждый 
день вечером.

Мы коммунары вызывали на 
соцсоревнование многие сосед­
ние колхозы, но они не дооце­
нив н а ш  вызов и благодаря 
оппортунистическому отноше­
нию наш вызов не приняли, в 
ӧтвет на зто мы берем на себя 
обязательство взять на буксир 
Крайиньвэнский колхоз, котӧр о 
му организуем произаодстоен 
и у ю и организационную по­
мощь. По окончанию весеннего 
большевистского с е в а  мы 
сразу же переключаемся на 
подготовку к осенной-посевной 
и уборочной кампании.

Желая превратить коммуну 
в культурный очаг обязуемся 
к 1 июля достроить новое по­

мещение под-детдом и начать 
' постройку д о м а  культуры с 

таким расчетом, чтобы закон 1 
вить егӧ в 1933 году, при ко­
торой развернуть культураӧ 
просветительную работу прив ) 
лека я туда и ближайших кол 
хпзиаК'гв.

Всех э т ах положительных ре 
зультатоа коммуна добилась 
благодаря правильного руко­
водства ВЕП(б) и на основе 
проведения в жизнь 6 условий 
г. Сталина.

Не останавливаясь на дости­
гнутых успехах мы будем бо 
ротьея с нашими недостатка­
ми за кот не высот1- ва высо­
кие показ геля в о- т-агц-дид 
Н0-Х08ЯЙС г  и я  м  
колхозов.

Мы заверяем, что все обязан­
ности возлагаемые на нас пар­
таӧн и соввластью будем . вы 
поднять в срок и полностью 
и вызываем последовать нашг- 
му примеру все колхозы и кол 
хозяинов округа.

По пооучению собрания пред 
седатель правления, Кривоще­
ков секр. яч. ВКП(О) Казанцев,

С ТРАН А ДОЛЖНА И БУДЕТ ИМЕТЬ 1.700 НОВЫХ МТС. -

На снимке: Вновь организованаш в фэзраіе М Ги на ху 
торе „Новые Рогатка" Сталинградского района, выгружает на 
станция Карповка полученный прицепной тракторный инвен­
т а р ь .



Убийца Думера—агент французского 
империализма.

Наглая антисоветская прово­
кация, организованная госпо­
дином Тардье и егӧ подручны­
ми в овлан о выстрелами беле- 
бандита Горгулова, поаорно 
провалилась. Клеветнические 
и а мышления о „связах* Горгу 
лова о Коминтерном, о егӧ пов 
бьівании на территории СССР 
после окончания гражданскӧй 
войны и т. п. провокационный 
в з д о р ,  распространявшийся 
французским правительствен­
ным аегнтством Гавас опроверг 
нут буквально десяками свиде­
тельских показаний и неоспо 
римых документов. Мало того, 
многие даже буржуазные ис­
точники („Манчестер Гардиан/ 
например) открыто обвиняют 
самого Тардье в этой грязнӧй 
антисӧветскӧй инсценировке.

Редактируемая Анри Ворбю- 
сам парижокая га». „Мойд" пря­
мо заявляет, ч т о  „Горгулов 
пользовался покровительством 
французскӧй охранки. Соучаст 
ники Горгулова-белогвардейцы, 
которые одновременно являют­
ся агентами охранки".

Какую же новую тактику из­
бирают господа поджигатели 
войны в этой тяжелӧй для них 
обстановке? Полицейская пре­
фектура Парижа спешит вая 
вить, что Горгулов „действовал 
один и что егӧ акт k ог быть 
только актом одиночки/ Орган 
министерства иностранных дел

и короля тяжелӧй промышлен- 
ности-де Венделя газета „Тан" 
решительнӧ отвергает „слож­
ные европейские мотивы" поку 
шенвя, которые ищут де „дру­
гие газеты*. После антисовет­
ской истерики первых дней 
„Тан* теперь „благоразумно* 
заявляет, что нея беда случи 
дась из за недостаточно стро­
гих полицейских правил о но- 
щении оружия иностранцами.

Смысл этой новой игры ясен 
Опозореннные перед всем све­
том м а с т е р  а антисоветских 
фальшивок стремятся теперь 
замести следы и превратить 
Горгулова в сумасшедшего что 
бы тем самым выгородить бе 
логвардейщину в целом, а так 
зке не допустить гг ли го рас­
крытия 1 сех нитей преступив 
нея, ведущих по исем данным 
к ве *ьма „высоким* парижӧ им 
сферам.

Этот новый маневр не вве­
дет в заблуждение ни трудя­
щихся СССР, ни революцион­
ных пролетариев во всем маре 
Все дело Горгулова-достаточ­
ный показатель тех приемов 
к котоӧым готовы прибегать 
поджигатели войны всех мас­
тей и рангов. Новая тактика 
парижских режиссеров призы­
вает, не к ослаблению а наобо­
рот к удвоению бдительности.

А. Б.

ных чапей из
В ШАНХАЕ 

СКИХ

НЕТ НИТАЙ- 

ВОЙСК.

Ия  г р а н и ц е й

Новая белогвардейская о р »  
запил и Кью Марке

Москва 23 маа. По достовер­
ным сведениям, полученным аз 
Берлина, русские белогвардей 
ские центры в Европе и А мери 
ке ведут энергичную работу 
по организации бел гвардей 
ских частей для дальнего во­
стока. Громадную материаль­
ную поддержку белогвардей 
цам оказывает группа ам ер и 
канских банкиров. Представи­
тели белогвардейских центров 
ведут в Америке а Франции 
секретные переговоры по закуп­
ке военного снаряжения на 25 
тысяч человек.

Американская коммунисти­
ческая газета “Дейли Уорнер" 
сообщает об организации в 
Нью Йорке и вой белогвардей­
скӧй организации под названо: 
ем ‘ Общество Петра Великого" 
Учредители общество белые 
і усс не генералы и помещики 
извещают, чтч общество ирг. 
ниЗивано с целью борьбы прӧ­
тив СССР и американскӧй ком­
партии.

БОЙКОТ ЯПОНСКИХ ТОВА 
РӦВ ПРОДОЛЖАЕТСЯ.
Шанхай, 14. (ТАСӦ). Из япон 

ских источников сообщают, что 
бойкот японских товаров про 
должается в Шанхае, Бэйпин?, 
Тяньцзине, Нанкине и в различ 
ных портах на реке Янцзы. 
Антяяионские ассоциации не 
только не распущены, но оки 
с еще большей силой продол­
жают свою антияпонскую дея­
тельность.

Под пять ta высоту физкультурную ра­
боту

Ш А Н ХА Й , 18 мая. (ТАСС). В 
присутствии членов смешанной 
комиссии, состоящей из пред­
ставителей держав, вчера япон 
ские войска приступили к эва­
куации части Чапей сӧгласнӧ 
условиям японс-китайске го сог 
лашевия. Китайские власти вая 
ли на себя административные 
функции в эвакуируемом райӧ 
не. Вчера японцы оставили так 
же Тййцан, охрана которого 
перешла к специальному поли­
цейскому корпусу, прибывшему 
из Нанкина. Официальнӧ об‘я 
едено, что завтра японцы выв 
дут свои войска из Цзянвана, 
а в понедельник из Ченжу. За 
тем японцы оставят Баошань, 
деревню Усун и другие места, 
подлежащие эвакуации сӧглас­
нӧ ячоно-кит* йскому соглаше­
нию. По сообщению из япон 
ских источников, японская ар­
мия зак* нчит эвакуацию уста 
новленных соглашением райӧ 
иов в начале июня. Нанкинское 
правительство назначило осо­
бую комиссию под председа­
тельством министра финан- ов 
Сун Цзе-веня для восстановив 
ния разрушенных территорий. 
Комисси надеется в* сетав* - 
вить Шанхай-Нанквнскую же­
лезную дорогу в ближайшие
Д н и .

ТОКИО, 19 мая. (ТАСӦ) Мор 
ежов министерство сообщает, 
что ifc мая ия Шанхая вышли 
военные суда специального наз 
начвчия „Мур* то, и „Хирато,, 
с двумя отрядами морскӧй пе 
хоты на борту.

“ П р о щ а л ь н о е  за явлен и е"  ко 
м а н д у ю щ е г о  ппонским и сила  
м и  в Ш анхае

Ш А Н ХА Й . 18 мая. (ТАСӦ). В 
прощальном заявлении Сврака 
ва (главнокомандующий япон 
скими вооруженными силами в 
Шанхайском районе) заявил, 
что японские войска вернутся 
в Шанхай, если мирнее согла­
шение не будет выполнено ки 
тайцами. Сиракава выразил ва 
дежду, что смешанная помис 
сия будет наблюдать за тем, 
чтобы китайцы сдоржали свои 
обещания.

С м е н а  Япон ски х  гарнизонов  
в с е в е р н о м  П и а в

ТОКИО, 19 мая. (ТАСӦ) Япон 
ское военное министерство об‘я 
виле, что в начале июня в Тинь 
цзин и Бэйпин направляется 5. 
рот пехоты для смены японских 
гарыиаовев в этих городах.

Ш А Н ХА Й  19 мая. (ТАСӦ). Ки 
тайские общественные органы 
зации утверждают, что план 
демилитаризации Шанхая уже 
фактически осуществлен, так 
как в Путуне и Наньдао нет 
более китайских войск, а арсе­
нал Аунжуа также оставлен 
китайскими войсками. Чжу Х у  
эй-сень—член федерации „Ас 
социапаи рационального спа­
сения* з> явил корреспонденту 
газеты „Чайна пресс" о своей 
беседе с видным руководите 
лем 19 й армии который сказал, 
что хотя в японо-китайском 
соглашении н е т  секретных 
пунктов, тем не менее сущест 
вует неофициальная договорен 
ность между нанкинским пра­
вительством и иностранными 
военными экспертами, участии 
камп переговоров о том, что 
китайские войска не будут на- 
X' диться в Путуне и Наньдао. 
Представители китайского му 
н и ци пал и тата та* же признали, 
что порядок в эвакуированных 
японцами районах поддержи­
вается только полицией.

С июни будет проходить 
спартакиада УКК, которая ста­
вит своей целью продемонстри 
ровать достигнутые результа­
ты партии в деле строитель­
ства второй Угольнометалур 
гичбской оборонной' б&зы СССР 
на востоке, поднять новую вол­
ну энтузиазма и ударничества 
на завершение первой пятилет 
ки и подготовку ко второй 
пятилетке, построения бесклас­
сового социалистического об­
щества.

Спартакиада должна прове­
рить и показать организован­
ную борьбу ФК в строительст­
ве УКК, создать новые удар­
ные бригады физкульникоз 
практически роализировать 
“Каждый физкультурник удар­
ник, каждый ударник фазкуль 
турник * В период подготовки 
должен быть организован смотр 
ОК в обпасти перестройки ли 

дом к производству и борьбы 
іа массовую организацию ФК 
через мероприятия по значку 
„готов к труду и ^обороне."

В нашем округе подготовка к 
спартакиаде до сих пор не ва 
дется, идут общие разговоры 
о физкультуре, но мало прак 
тичееких дел, даже дог их пор 
ив существует ОКРСФК, а вели 
так в центре округа, то в рай 
снах не лучше Другие органа 
зации, обязанные участвовать 
в развертывании физкультуры,

никаких мер не принимают, а 
продолжают бюрократически 
отделываться, отлынивая от 
физкультуры.

Также ничего не делает бюро 
ФК при окрпрофсовете, не сӧра 
щает должного внимания на 
развертывание физкультурнӧй 
работы среди зарождающегося 
национального пролетариата 
(мех. мастерские, типография, 
стрӧительство и т. д.), а выпол 
ияет лишь роль поверхносного 
наблюдателя физкультуры а 
учебных заведениях.

Провод ам ая эстафета по подго 
товке к 7 окруж. комф. ком. должна 
встряхнуть уснувшую физкуль 
туру и все организации, кото­
рые проявляют оппортунисти­
ческую недоценку развертыва­
ния физкультуты. Нужно по 
боевому развернуть работу па 
подготовке к г айколхозеоюз- 
ным и окружной спартакиадам 
организуя сеть физкультурных 
кружков на предприятиях, в 
колхозах, подчинив их деятель 
ность выполнению промфиапла 
на. Нужно сейчас пров дитя 
работу по сдаче летних форм 
на значек “готов к труду к 
l бороне".

Т »ді ко пра усл ьин боевой 
работы, мы можем достигнуть 
выполнения маршрутов по физ­
культуре и подготовиться и 
спартакиаде У ралоку збаеса.

Пре кратить гастролерство

НЕДОУМЕННЫЕ ВОПРОСЫ 
КИТАЙСКӦЙ ГАЗЕТЫ.

Ш А Н ХА Й , 19 мая. (ТАСС). 
Ко мментируя заявление бытие 
го посла в СССР Танака о том, 
что между Японией и СССР 
должен быть заключен пакт о 
ненападении, китайская газета 
„Дагунбао" задает вопрос:»Что 
наконец, думает предпринять 
китайское правительство в евӧ 
их отношениях с СССР? Будем 
ли мы попрежнему полагаться 
во всем на Лигу наций и гото­
виться к новым жертвам? Что 
правительство думает насчет 
СССР и пакта о ненападений? 
Какова позиция правительства 
по отношению к СССР? Имеет 
ли вообще китайское правитель 
ство какую-либо политическую 
линию по отношению к СССР?"

Белогвардейцы - ви­
новник» крушений

на КВЖД.
Сообщение японской 

газеты.
МУКДЕН, і9 мая (ТАСӦ  ) Мукден­

ское издание газеты  „Осака Асахи" 
указываем, что недавний взрыв япон 
скӧтӧ эшелона в районе к востоку  
от Х а гб “на является ДЕЛОМ РУК 
Б ЕЛ О ГВА РД ЕЙ Ц ЕВ, которые стаей  
ли себе целью привести к кеп,флик 
т у  между СССР и Японией.

УГРОЗЫ МАНЧЖУРСКОГО 
ПРАВИТЕЛЬСТВА ПО АД­

РЕСУ КОМИССИИ ЛИГИ 

НАЦИЙ.
„Манчжурия дейли ньюс" поме­

щает следующее сообщение: 
„Министр иностранных д е л  
манчжурского правительства 
отклонил просьбу комиссии, 
считая невозможным встречу 
членов комиссии с генералом 
Ма, который рассматривается 
манчж рским правительством 
как изменник. Эта встреча мог 
да бы только поощрить мятеж 
ников и тем самым создать 
серьезную угрозу миру и по 
рядку в Манчжурии. Подобная 
просьба рассматривается как 
попытка игнорировать суше т 
вование Манчжурского государ 
ства и не может быть выполне 
на ни при каких обстоятельст­
вах. Касаясь сообщения о ия ме 
рений некоторых членов помис 
сии остаться в Харбине до тех 
пор, пока не будет разрешена 
встреча с генералом Ма, газе­
та указывает: „Министр иност 
ранных дел манчжурского пра­
вительства заявил, что в слу­
чае, если комиссия займет та 
кого рода враждебную пози­
цию, манчжурское правительст 
во будет вынуждено предпри 
нять соответствующие меры„.

Председатель Кудымкарекс- 
го центрального лесрабочкома 
Кенгуров находился с 28 апре 
ля по 7 мая в Купроском лесо 
участке, за весь период с рабӧ 
чими провел только одно собрание, 
а все oct альков время просидел 
в кон гӧре. Кроме того Кенгу 
рӧв грубо нарушил союзную 
демократию, е и я в приказом 
председателя рабочкома Блино­
ва, даже не доьвл досведения

членов с>;юза о причинах сия 
тия последнего. Не доведя на­
чатое дело до конца тӧв. Кен­
гуров преспокойно выехал в Ку 
лымкар, а снятый Блинов не 
знает кому сдавать т. к. вт - 
ричиого “приказа" гастролера 
Кенгурова не было.

Взгреть необходимо за гаст­
ролерство.

Перӧ.

Ответственный редактор К. Т. МЕХОНОШИН.

Потерялась кор* в а— красно­
пестрая, рогатая, хвост 
подстрижен, уши красные,' 
дойная.

За особое вознаграждение 
сообщить Кудымкар, пед 
техникум, ( и л и  ул. Рыкова 
дом № ЗІ) Зубову Аид- 
Никиф.

МАИКОРСЖШУ
ЗАВОДУ

с р о ч н ӧ
ТР ЕБ У Ю ТС Я  РА БО ЧИ Е

Для заготовки шпал 
и других рабог по по­
стройке узкоколейной 
железнӧй дорожки Май 
кор Усть Пожва.

Заводуправление

Я п о н ск и й  ж у р н а л и с т  О та ке  за  развитие
то р го в л и .

ТОКИО. 19 мая. (ТАСӦ.) Ота 
ко в пятой статье, помещенной 
в газете „Асахи", указывает, 
что обвинение СССР в демпин­
ге лишено всякого научного 
обоснования и не подтвержда­
ется фактами. Отаке указыва 
ет, что японо-советская торгов 
ля совершенно незначительна

япӧно- сӧв е т ск ӧ й

по сравнению с торговлей меж 
ду СССР и САСИ1, при чем ос­
новной причиной такого поло 
женвя Отаке считает „пассив 
исеть, а также необоснованную 
подозрительность Японии", ко 
торая задерживает нормальное 
развитие вкономических ӧтиӧ- 
шевЕЁ х ( жду  of с ім ; стран, хег

О 1 июня в с. Кудымкарӧ
Дорожным отделом Окрика открываются 
вечерние нати месячные курсы по под­

готовке в автодорожные техникумы.
На курсы принимаются лина в возрасте 10-16 лет 

имеющие подготовку и об“еме 1 группы ШКМ или шко­
лы 1 ст.

Исключительно коми нацмены.
В первую очередь принимаются дети рабочих, кол­

хозникӧн, бедняков, единоличников. Занятия будут про 
водиться ежедневно вечером без отрыва от производст­
ва. Желающие подают заявления в дорожный отдел т. 
Тотьмянину с приложением документӧн:

а) об образовании б) о соцпеложении в) о с о с т о я н и е  
здоровья г) о возрасте.

Заведующий дюротделом Братчиков.

I ОКРУЖНАЯ h o h t o p a  ЗйГОТЗЕРЙО
с т а в и т  в и з в е с т н о с т ь  В С Е  К О Л Х О З Ы  о т д е л ь н ы х  кол­
хозникӧй и е д и н о л и ч н и к о в ,  н ю  всем и  п у н к та м и  за-  
готзерно п р о и зв о д и т ся :

О П Л А Т А  В С Е Х  К В И Т А Н Ц И Й  ЗІ  С Д А Н Н Ы Й  Х Л Е Б
я провоз с г л у б и н н ы х  пунктов, т а к ж е  и д р у г и е  пое- 
Т8НЗИИ Г:о з а д о л ж е н н о с т и  заготзер но .

П о э т о м у  в о е м  к о л х о з ам  и е д и н о л и ч н и к а м  п р е д ­
л а гае тся :
Д О  1 Ш И Н  п р е д “ н в н ь  к оплате д о к у м е н т ы  в бли 
ж а й ш . е  пункты  З аг о тзе р н о .

Окружная контора Заготзерно.

В

З а к » »  5 1 * — l W 2 r . Тираж 310$ г. Кудымкар, Типография Ур а лгааеттреста. ОкрлЕТ г*


